
 

РЕШЕНИЕ

по делу  №04-04-02/04-12

 

02 апреля 2012 года                                                                                    г. Кызыл

 

Резолютивная часть решения объявлена 29 марта 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 02 апреля 2012 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Тыва
по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в
составе:

Председателя Комиссии: Долгих О.М. - руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Тыва (далее Тывинское УФАС России),

Членов Комиссии:

Сорвачевой В.А. – начальника отдела антимонопольного контроля и рекламы;

Тулуш Ш.Т. – специалиста – эксперта отдела антимонопольного контроля и
рекламы,

Ваньковой Е.С. – старшего специалиста 2 разряда отдела антимонопольного
контроля и рекламы,

рассмотрев дело № 04-04-02/04-12 по признакам нарушения  законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы на
телеканале Россия-1 Тыва  27.01.2012г. с признаками нарушения требований части
7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38- ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе),

в присутствии ИП «…»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

По результатам проведенного 27 января 2012 года мониторинга рекламы,
распространяемой на телеканалах выявлено следующее.

Во время трансляции рекламы на телеканале Россия-1 Тыва распространялась
реклама следующего содержания:



«Аметист. Скидка на золото 10%, на серебро 20% ул. Ленина, 43. тел.3-10-51».

Согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе рекламой является информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Объект
рекламирования - это товар, средство его индивидуализации, изготовитель или
продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в
том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на
риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама (пункт
2 статьи 3 Закона рекламе).

Под ненадлежащей рекламой понимается реклама, не соответствующая
требованиям законодательства Российской Федерации (пункт 4 статьи 3 Закона о
рекламе).

В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Закона рекламе реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная
реклама не допускаются.

Не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если
при этом, искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы (часть 7 статьи 5 Закона о рекламе).

Рассматриваемая реклама содержит необходимые признаки рекламы: она
распространена и адресована неопределенному кругу лиц, направлена на
привлечение внимания к объекту рекламирования – магазину «Аметист»,
формирует и поддерживает интерес к нему и продвигает его на рынке.

По результатам материалов дела Комиссия, изучив договор №27 от 17.02.2012г.,
заключенный между Заказчиком ИП «…» и Исполнителем ООО «Телецентр»,
предметом которого являются услуги по размещению рекламы в эфире
телеканала «Россия-1» с распространением в пределах территории Республики
Тыва, акт выполненных работ/услуг от 27.02.2012г. №023, свидетельство о
постановке на специальный учет от 01.07.2011г. №00030002225,  письменное
пояснение ИП «…» от 16.03.2012г. вх.№1397 находит данные документы
достаточными для признания рекламодателем рассматриваемой рекламы ИП «…»

Как установлено Тывинским УФАС России, размещенная ИП «…» на телеканале
Россия-1 Тыва реклама содержала текст: "Аметист. Скидка на золото 10%, на
серебро 20% ул. Ленина, 43. тел.3-10-5".

Оценка восприятия информации "Скидка на золото 10%, на серебро 20%", может
быть дана с точки зрения рядового потребителя, для которого она предназначена,
поэтому именно период предоставления скидок должен быть предметом
исследования при анализе рекламы. Учитывая воздействие информации,
доводимой до потребителей рекламы, существенность информации оценивается
достоверностью текста рекламы (действительным условиям проведения
магазином «Аметист» скидок).

consultantplus://offline/ref=BD66AAF768BFFA6E72194FFE8644EF8353FA5872BF741D11B20E0C1E77FCAE6A176AEC63E6E086UFA6I
consultantplus://offline/ref=BD66AAF768BFFA6E72194FFE8644EF8353FA5872BF741D11B20E0C1E77FCAE6A176AEC63E6E48DUFA7I
consultantplus://offline/ref=BD66AAF768BFFA6E72194FFE8644EF8353FA5872BF741D11B20E0C1E77FCAE6A176AEC63E6E087UFA1I
consultantplus://offline/ref=BD66AAF768BFFA6E72194FFE8644EF8353FA5872BF741D11B20E0C1E77FCAE6A176AEC63E6E080UFA3I
consultantplus://offline/ref=6E8BEF0D63EDAE79ABC1374BB10FAE1D0E6457EF093400670C8626FD0464AF6CDFCEE389A93DD3L1G0I


В случае отсутствия определенных сроков действия скидок необходимо об этом
указать в рекламе определенный период или его постоянство, так как не указание
данного срока  вводит потребителей в заблуждение относительно срока, когда
такими скидками можно воспользоваться.

Таким образом, размещенная ИП «…» на телеканале Россия-1 Тыва реклама
"Аметист. Скидка на золото 10%, на серебро 20% ул. Ленина, 43. тел.3-10-51",
вводила потребителей в заблуждение, то есть не соответствовала требованиям
законодательства о рекламе.

В ходе рассмотрения дела ИП «…» по существу дела пояснила следующее.
Проводимая рекламная акция магазином «Аметист» на ювелирные украшения
носит постоянный характер, скидки на золото 10% - проводится второй год, а на
серебро – четвертый. Также ИП «…» указала, что при заключении договора на
услуги по размещению рекламы с ООО «Телецентр» сотрудники указанного
рекламного агентства не пояснили о требованиях Закона о рекламе относительно
размещения в рекламном ролике сведений о сроках проведения акции. По словам
ИП «…», следует, что в дальнейшем при размещении и распространении рекламы о
проведении акций в магазине «Аметист» будут учитываться требования
законодательства о рекламе, а также что был заключен договор по размещению
на первом канале рекламы, с установлением  периода предоставления скидок на
ювелирные украшения.

Таким образом, оценив имеющиеся в деле доказательства Комиссия приходит к
выводу, что отсутствие в рекламе сроков проведения скидок нарушает требования
части 7 статьи 5 Закона о рекламе.

Руководствуясь статьёй 16, статьёй 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и в соответствии с пунктами 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу магазина «Аметист», в лице ИП Артына Ч.Д.
следующего содержания «Аметист. Скидка на золото 10%, на серебро 20% ул.
Ленина, 43. тел.3-10-51», распространявшуюся на телеканале Россия-1 Тыва 
27.01.2012г., поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006г. №38- ФЗ «О рекламе».
Выдать ИП «…» предписание о прекращении нарушения части 7 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006г. №38- ФЗ «О рекламе», путем не
размещения распространения ненадлежащей рекламы магазина «Аметист»
без сроков проведения акции скидок.
Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тывинского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьёй 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении рекламодателя ИП «…»

 



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                              О.М. Долгих

 

Члены Комиссии                                                                          В.А. Сорвачева

       

                                                                                                       Ш.Т. Тулуш

 

                                                                                                        Е.С. Ванькова

                                                                                                       


